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Введение

Миграционные процессы наиболее характерны для современной ситуации в международном обществе. Люди, получившие возможность перемещаться между странами и континентами, используют миграцию для создания более комфортных или выгодных условий жизни. Существует определенная категория лиц, вынужденных к эмиграции со своей родины. Человек, оставивший место своего жительства по причине какого-либо бедствия, становится беженцем. Современная история знает немалое количество конфликтов не только внутренних, но и международных. Миграционные потоки, во многом вызванные активизацией военных действий в Сирии, Афганистане, Ираке и других странах после 2011 года, сформировали миграционный кризис, затронувший многие европейские государства. Германия является страной, принимающей значительную часть беженцев. В работе рассматриваются внутриполитические аспекты развития немецкого государства в условиях возникшей миграционной проблемы.
Рассматриваемый период с 2013 по 2019 годы характеризуется для Германии ростом миграционных потоков на территорию страны. С 2013 по 2015 годы происходит постепенное увеличение количества заявлений о политическом убежище. С 2015 года зафиксировано наибольшее количество прибывших иностранцев, которое достигло своего исторического максимума. Данный этап стал высшей точкой развития миграционного кризиса в Федеративной Республике Германии, однако, уже с середины 2016 года прослеживается планомерное снижение количества заявлений на политическое убежище, стабилизируется ситуация на границах.
Актуальность данного исследования обуславливается рядом факторов. Во-первых, Германия, как одна из наиболее активно развивающихся стран в Европейском Союзе, на своем примере способна продемонстрировать способы урегулирования миграционной проблемы путем проведения законодательных реформ, установления ограничений по приему беженцев и осуществления социальной политики интеграции. Опыт Германии будет полезен, как для самой страны в целях предотвращения подобных ситуаций, так и для остальных стран Европейского Союза, сталкивающихся с подобными проблемами. Во-вторых, решение миграционного вопроса для Германии носит принципиальный характер, поскольку государство должно сохранять социально-экономический баланс внутри общества, без которого реализация дальнейших планов правительства не представляется возможной.

Степень изученности темы. Вопросы развития Германии в условиях активизации миграционных потоков находятся в фокусе внимания зарубежных и отечественных ученых. В ежегодных докладах Института Европы Российской Академии Наук, посвященных развитию Федеративной Республики Германии, традиционно выступают В.Б. Белов[footnoteRef:1], Е.П. Тимошенкова[footnoteRef:2], Е.В. Романова[footnoteRef:3], Е.В. Андреев[footnoteRef:4], Т.С. Кондратьева[footnoteRef:5] и другие. Особый интерес представляют коллективные доклады Института Европы РАН под редакцией В. Белова. Серия докладов посвящена анализу внутренней системы Германии и ее изменению в условиях нарастающей проблемы беженцев.[footnoteRef:6] Вопросы партийных дискуссий представлены в работах А.В. Кузнецова и А.К. Камкина в сборнике «Малые партии Германии».[footnoteRef:7] Создание «Большой Коалиции» в 2017 году, разработка нового миграционного вектора политики страны и другие политико-экономические процессы представлены в совместной монографии «Германия 2018», являющейся одной из последних материалов, посвященных миграционной тематике в Германии.[footnoteRef:8] [1: В.Б. Белов. «Какие перемены ждут Германию» - М.: Институт Европы РАН, Аналитическая записка №20, 2017 (№93). ] [2: Е.П. Тимошенкова. Партийно-политическая дискуссия в Германии по вопросу предоставления двойного
гражданства. // Миграционные проблемы и пути их решения. – М.: 2015. Институт Европы РАН. ] [3: Е.В. Романова. Смена миграционной парадигмы в Германии в XXI веке. Миграционные проблемы в Европе и пути их решения. Под ред. Н.Б. Кондратьевой (отв. ред.), О.Ю. Потемкиной. Доклады Института Европы. № 315, Москва 2015.] [4: Е.В. Андреев. Проблемы современного западноевропейского мультикультурализма. М.: 2014 Обозреватель.] [5: Т.С. Кондратьева. Миграционный кризис в Европе: причины и последствия. М.:2015] [6: Германия. 2015. ч. 2. Политика / Под ред. В.Б.Белова. М.: Ин-т Европы РАН, 2016] [7: А.В. Кузнецов, А.К. Камкин, И.П. Тимошенкова Малые партии Германии // Современная Европа. 2015. № 2.] [8: Германия. 2018 / Под ред. В.Б.Белова. М.: Ин-т Европы РАН, 2019. С 13-22, 54-65.]

Обращаясь к теме политики мультикультурализма, стоит отметить публикации Л.А. Ляпиной и Т.П. Волковой. Работы посвящены теме мультикультурализма в Европе, его распространению и развитию.[footnoteRef:9][footnoteRef:10] Одной из наиболее известных работ, затронувших тему провала политики мультикультурализма, является книга немецкого политика Тило Саррацина «Германия: самоликвидация».[footnoteRef:11] В своей книге автор приходит к выводу о том, что перед Германией возникла серьезная демографическая проблема, обусловленная низким процентом рождаемости, старением населения и определенной спецификой рынка труда. Именно эта книга во многом спровоцировала волну критики и обсуждений, которая привела к определенной смене курса и пересмотру политики мульти культур. [9: Л. А. Ляпина. Эволюция либеральной концепции мультикультурализма: 2013. С. 255-259] [10: Т.П. Волкова. Классические философские концепции мультикультурализма и толерантности// Вестник МГТУ. 2011. №2. С. 250-25] [11: Т. Саррацин «Германия: Самоликвидация.» М.: 2012. С. 229-233]

Многие зарубежные политологи, изучая тему миграционной проблемы, обращали внимание на рынок труда, который пополняется десятками тысяч иностранных работников. Об этом писали в своих работах М. Маейр, К. Вальтер, Б. Штифтунг, затрагивая тему трудоустройства мигрантов и их дальнейшей интеграции в общество.[footnoteRef:12] Вопросами влияния кризиса мигрантов на рынок труда в Германии задавался и Херберт Брюкер. В своей работе автор приводит основные доводы того, что от дальнейших решений государства по разрешению вопросов беженцев зависит будущее всего немецкого общества.[footnoteRef:13] Штеффен Марецке в своем исследовании касательно демографической проблемы в стране, приходит к выводу о том, что государству необходимо проводить свою политику по поддержанию уровня жизни населения с учетом различий по каждой из Федеральных земель.[footnoteRef:14] [12: A. Eußner, M. Mayer, C. Walther, B. Stiftung. «2. Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen: Wieso sie wichtig ist und wie sie gelingen kann».// URL: www.wegweiser-kommune.de/documents/10184/28794/Arbeitsmarktintegration+von+Fl%C3%BCchtlingen.pdf/0cb7e541-540c-489e-8c99-3b5ac2eb815d] [13: H. Brücker. «Auswirkungen der Einwanderung auf Arbeitsmarkt und Sozialstaat: Neue Erkenntnisse und Schlussfolgerungen für die Einwanderungspolitik». // URL: mediendienst-integration.de/fileadmin/Dateien/bertelsmann-bruecker-studie-einwanderung.pdf] [14: S. Maretzke «Eine Demografiestrategie für Deutschland. Ohne eine regionalpolitische Einbettung kann sie nicht wirksam sein».//URL:www.researchgate.net/publication/274081748_Eine_Demografiestrategie_fur_Deutschland_Ohne_eine_regionalpolitische_Einbettung_kann_sie_nicht_wirksam_sein]

Серьезный вклад в изучение проблемы беженцев в Германии внес коллектив авторов во главе с Анной Рейман. Их коллективная работа, вышедшая в 2017 году, содержит в себе полный анализ того, как развивался кризис с его самого начала в 2014 году, и описание того, каким образом проходило реформирование миграционного законодательства. Были затронуты вопросы финансирования миграционного сектора политики, а также сделаны выводы касательно дальнейшей интеграции беженцев в немецкое общество по средствам образования, а также предоставления двойного гражданства.[footnoteRef:15] Историю развития миграционного кризиса в Германии также затронул в своей работе Йохан Ольтмер. Автор не только провел анализ уже существующей ситуации в стране, но и сделал определенные прогнозы относительно дальнейшего развития миграционного вопроса для Германии с учетом создания новой коалиции.[footnoteRef:16] Детальное рассмотрение вопроса о действиях канцлера Ангелы Меркель провели в своем исследовании Э.Лоше и С. Лювенштейн. Авторы попытались найти тот самый момент в истории страны, когда поток беженцев по факту перестал находиться под контролем государства.[footnoteRef:17] Марина Мюнклер и Херфрид Мюнклер в своей книге «Die neuen Deutschen: Ein Land vor seiner Zukunft» показали насколько кризис беженцев повлиял на немецкое общество, разделив его на два противоположных лагеря. Авторы уделили особое внимание политическим дискуссиям по поводу миграционной политики и представили свой взгляд на то, каким образом настроения граждан Германии отразились в программах политических партий. [footnoteRef:18] [15: A. Reimann, A. Cieschinger, C. Niesen, S. Arp, M. Schlossarek Fakten zur Flüchtlingskrise – endlich verständlich // Spiegel Online. 22.02.2017.// URL: www.spiegel.de/politik/deutschland/fluechtlinge-und-einwanderer-die-wichtigsten-fakten-a-1030320.html] [16: Jochen Oltmer Migration. Geschichte und Zukunft der Gegenwart. // Darmstadt 2017. ] [17: Eckart Lohse, Stephan Löwenstein Flüchtlingspolitik: Überrollt // Frankfurter Allgemeine Zeitung. 06.09.2016. // URL:www.faz.net/aktuell/ein-jahr-fluechtlingskrise-ueberrollt-14418217.html] [18: M. Münkler, H. Münkler “Die neuen Deutschen: Ein Land vor seiner Zukunft”// Frankfurter Allgemeine Zeitung 2016. // URL: www.faz.net/aktuell/feuilleton/debatten/marina-und-herfried-muenkler-die-neuen-deutschen-14405574.html]

Целью работы является определение роли миграционного вопроса во внутриполитическом развитии Германии в период с 2013 по 2019 годы.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
- Изучить эволюцию законодательства Германии в миграционной сфере и выделить основные особенности.
- Изучить социально-экономические аспекты внутреннего развития страны, возникшие вследствие интенсификации миграционных процессов, а также причины перехода от политики мультикультурализма к курсу по интеграции мигрантов.
- Провести исследование программ политических партий Германии по теме миграции, сравнить позиции партий на выборах 2013 и 2017 годов с учетом развивающейся миграционной проблемы.
- Определить основные тенденции в расстановке политических сил в стране, анализируя результаты парламентских и земельных выборов.
- Сравнить позиции политических партий по вопросу разрешения миграционного кризиса
Объектом исследования является внутриполитическое развитие Федеративной Республикой Германии, в период с 2013 по 2019 годы.
Предметом исследования является миграционная проблема в Германии и ее последствия для политико-экономического развития страны.
Для проведения исследования миграционной политики Германии с 2013 по 2019 годы потребовалось прибегнуть к использованию ряда научных методов. Изучение динамики миграционных процессов, направленных в Европу с конца прошлого века, становится возможным путем сбора статистических данных о количестве прибывших людей, их происхождения и возраста. В работе использовался историко-социологический метод для изучения причин миграции, возникших в начале XXI века. Данный метод позволил определить основные предпосылки, вынуждающие людей перемещаться между регионами. Путем сравнительного анализа удалось определить основные причины, по которым миграционные потоки были направленны в ФРГ. Исторический анализ показал, каким образом Германия проводила миграционную политику и вводила новые поправки в законодательство до момента возникновения кризисной ситуации. Историко-социологический анализ помог определить основные тенденции в развитии партийной системы в стране. Сравнение позиций политических лидеров во время съездов партий помогло определить основные точки зрения по проблеме беженцев, сформировавшиеся в Германии в указанный период.
Научная новизна определяется тем, что в оборот вводится ряд ранее не используемых источников. Кроме того, в работе анализируются наиболее современные источники, позволяющие не только создать общую характеристику миграционного кризиса с самого его начала, но и дать оценку событиям, проходящим во время данного процесса. Элементом новизны исследования является изучение внутреннего развития Германии в условиях возникновения миграционной проблемы сквозь призму наиболее проблемных моментов законодательного регулирования, партийных дискуссий, а также социально-экономических изменений, вызванных миграционным кризисом в стране.
Источниковая база исследования состоит из нормативно-правовых документов, заявлений официальных представителей государства, партийных указов и статистических отчетов Федеральных ведомств Германии. В работе были использованы материалы немецких изданий Deutsche Welle, Die Zeit, Spiegel, Die Welt, в которых были отражены основные позиции глав политических партий, были проведены многочисленные опросы среди населения, которые помогли сформировать основные точки зрения по вопросам проведения миграционной политики.[footnoteRef:19][footnoteRef:20]Наиболее важными источниками являются документы, принятые Федеральным Правительством Германии в отношении регулирования миграционной сферы. К таким документам необходимо отнести Федеральный закон «об иммиграции от 30 июля 2004 года»[footnoteRef:21], сформировавший основные направления принятия мигрантов на территории Германии. Следующими важными документами, которые сформировали вектор политики приема иностранцев на территорию государства, были две государственные программы – «Green Card» - действовавшая с 2000 по 2004 годы, а затем «Blue Card».[footnoteRef:22] [footnoteRef:23] Оба документа вплоть до недавнего времени составляли основной свод нормативных документов для экономической миграции в Германию. Следующим важным моментом для развития миграционного законодательства не только внутри Германии, но и на Европейском уровне, было подписание Дублинских соглашений. Согласно Дублинскому регламенту, начал работу новых механизм предоставления политического убежища.[footnoteRef:24] С момента активизации миграционных волн, в 2014 году правительством Германии был опубликован обновленный закон о предоставлении двойного гражданства для иностранцев, проживающих в стране с 1990-го года.[footnoteRef:25] Невозможность на практике применять действия Дублинских соглашений способствовала формированию новых пакетов документов, по ужесточению миграционного законодательства страны. [19: Jefferson Chase Germany's migrant transfer centers: What you need to know // DW. 01.08.2018.// URL: www.dw.com/en/germanys-migrant-transfer-centers-what-you-need-to-know/a-44541635] [20: Der Tag, als Multikulti für tot erklärt wurde // Welt URL: www.welt.de/politik/deutschland/article10360199/Der-Tag-als-Multikulti-fuer-tot-erklaert-wurde.html] [21: Zuwanderungsgesetzt vom 30. Juli 2004 //Bundesgesetzblatt Jahrgang 2004 Teil I Nr.41
URL:www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/gesetztestexte/Zuwanderungsgesetz.pdf?__blob=publicationFile&v=1] [22: Die Green Card für IT-Fachkräfte // URL:d-nb.info/107823003X/34] [23: Aufenthaltsgesetz über Blaue Karte vom 1 Juli 2012.
URL: www.bluecard-eu.de/blaue-karte-eu-deutschland/aufenthaltsgesetz/] [24: EU-Dublin-III-Verordnung, 2013 //
URL:www.proasyl.de/wpcontent/uploads/2013/06/PRO_ASYL_EU_Asylpaket_Wesentliche_AEnderungen_Juni_2013.pdf] [25: «DEUTSCHE STAATSANGEHÖRIGKEIT. Neuregelung der Optionspflicht», 8. April 2014. URL:www.bundesregierung.de/Content/DE/Arti kel/2014/04/2014-04-07-staatsangehoerigkeit.html.]

В 2016 году был принят «Национальный план по интеграции»[footnoteRef:26], а уже к более масштабным федеральным проектам правительства стоит отнести «Генеральный план по миграции», принятый в 2018 году.[footnoteRef:27] С начала 2015 года Федеральная статистическая служба Германии публикует отчеты по миграции, происходящие после активизации военных конфликтов на Востоке, содержащие информацию о количестве прибывших мигрантов, их происхождении и возрасте.[footnoteRef:28] Таким образом, в сфере законодательства существует множество важных документов, новых миграционных доктрин правительства, помогающих в изучении проблемы миграции. Официальные заявление политических лидеров страны позволили сформулировать основные точки зрения по вопросу интеграции беженцев в немецкое общество. К таким заявлениям стоит отнести, в первую очередь, официальное обращение Ангелы Меркель касательно ситуации с мигрантами в 2015 году.[footnoteRef:29] Позиция канцлера вызвала массовое недовольство и уже к 2017 году, заявление того же политика носит совершенно иной характер.[footnoteRef:30] На сегодняшний момент Федеральное ведомство по делам миграции и беженцев предоставляет большое количество информации, статистических данных и социологических опросов населения касательно миграционной тематики.[footnoteRef:31] Детальное рассмотрение партийных документов дает возможность определить основные проблемные моменты в формировании нового курса миграционной политики.[footnoteRef:32] Партийные дискуссии дают возможность определить насколько популярными были те или иные предложения лидеров партий, что в конечном итоге позволяет сделать прогнозы и оценку результатов парламентских и земельных выборов в Федеративной Республике Германии.[footnoteRef:33] Важным дополнением было использование результатов последних выборов в Европарламент в Германии, а также итоги последних выборов в Тюригнии, Гамбурге и других землях Германии.[footnoteRef:34] [footnoteRef:35] [footnoteRef:36] [26: «Fördern und Fordern – Eckpunkte für die Integration von Schutzsuchenden mit Bleibeperspektive».
URL: www.cdu.de/system/tdf/media/dokumente/16021 5_buvo_integration.pdf?file=1] [27: "Ein neuer Aufbruch für Europa Eine neue Dynamik für Deutschland Ein neuer Zusammenhalt für unser Land" Erhältlich ab dem 7. Februar 2018 Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD.
URL: www.zeit.de/politik/deutschland/2018-02/koalitionsvertrag.pdf] [28: Statistisches Bundesamt Deutschland, 2018.// URL: www.destatis.de/Europa/DE/Publikationen/Bevoelkerung-Arbeit-Soziales/Bevoelkerung/FK_KS0218877EN.html] [29: Flüchtlingspolitik: "Wir schaffen das"-Statement von Angela Merkel am 31.08.2015 // URL:www.youtube.com/watch?v=kDQki0MMFh4] [30: Merkels Rede bei CDU-Parteitag: "Situation von 2015 darf sich nicht wiederholen" // URL:www.youtube.com/watch?v=j9Ld-Z0Vkzs] [31: Die veränderte Fluchtmigration in den Jahren 2014 bis 2016: Reaktionen und Maßnahmen in Deutschland //
URL:www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Publikationen/EMN/Studien/wp79-emn-fluchtmigration-2014-2016-reaktionen-ma%C3%9Fnahmen-deutschland.pdf?__blob=publicationFile] [32: 28. Parteitag der CDU Deutschlands. Antrag H des Bundesvorstands Karlsruher Erklärung zu Terror und Sicherheit, Flucht und Integration»// URL:www.cdu.de/ system/ tdf/media/dokumente/antrag-h-karlsruher-erklaerung.pdf?file=1] [33: “Koalition einigt sich auf Kompromiss bei Familiennachzug”//Frankfurter Allgemeine Zeitung. // URL:www.faz.net/aktuell/politik/fluechtlingskrise/koalition-einigt-sich-auf-kompromiss-bei-familiennachzug-14040126.html] [34: Informationen zu den Bezirksversammlungswahlen am 26. Mai 2019 in Hamburg.//Statistisches Amt fur Hamburg und Schleswig-Holstein.// URL: www.statistik-nord.de/wahlen/wahlen-in-hamburg/bezirksversammlungswahlen/2019/] [35: Europawahl 2019.// Der Bundeswahlleter. //
URL: www.bundeswahlleiter.de/europawahlen/2019/ergebnisse/bund-99.html] [36: Ortsteil-/Ortschaftsbürgermeisterwahl 2019 in Thüringen.//
URL:wahlen.thueringen.de/datenbank/wahl1/wahl.asp?wahlart=OM&wJahr=2019&zeigeErg=Land]

Глава 1. Эволюция миграционной политики Германии в период с 2013-2019 годы.
1.1 Правовое регулирование миграционной политики и деятельности миграционных служб ФРГ.

Федеративная Республика Германия всегда обладала комплексом социально-экономических особенностей, наиболее привлекательных для иммиграции. Развитая экономическая система, высокий уровень оплаты при постоянно развивающемся рынке труда, социальное обеспечение граждан и сравнительно высокий уровень благосостояния населения, исторически сформировали положительный миграционный профиль для государства. Потребность в рабочей силе способствовала развитию нормативно-правовой

[…]

и опасений касательно миграционной сферы политики. Значительные меры, предпринимаемые правительством после заявлений Меркель о том, что ситуация 2015 года не должна повториться, не убедили избирателей в возможностях правительства урегулировать ситуацию. Многих беспокоил тот факт, что программа ХДС не учитывала реальных опасений граждан. Политологи, опираясь на социальный предвыборные опросы, сделали вывод о том, что коренное население Германии беспокоит противопоставление прав немцев против прав прибывающих мигрантов. [105: Bundestagswahl in Deutschland am 24. September 2017 Wahlanalyse von Viola Neu/Sabine Pokorny. С. 12. // URL: www.kas.de/c/document_library/get_file?uuid=4b5bf86d-991e-b23c-8029-7932d03cb8aa&groupId=268877 (дата обращения 07.05.2019)]

Линия политического диалога, развернувшаяся между канцлером Германии Ангелой Меркель и премьер министром Хорстом Зеехофером по вопросам квотирования количества мигрантов, значительно снизила рейтинг союза ХДС/ХСС. Резкие заявления со стороны христианских социалистов вызвали подозрение о возможном разрыве традиционного тандема партий. В своей программе ХСС выступали с предложениями более жестких условий проведения миграционной политики и политики интеграции, содержащихся в «Баварском плане», который был выдвинут параллельно с выступлениями в едином блоке с ХДС. Подобного рода противоречивые заявления внутри блока партий, ставят под сомнение дальнейшее существовании союзного блока в таком виде. Данное утверждение подтверждается и по опросам, проведенным касательно возможного выступления ХСС в качестве отдельной партии на федеральном уровне не только в Баварии, но и в остальных землях.[footnoteRef:106] [106: 4 Die Republik rückt nach rechts.URL: /www.freitag.de/autoren/benjamin-immanuelhoff/die-republik-rueckt-nach-rechts (дата обращения 07.05.2019)]

После победы на выборах, Меркель предстояло начать формирование нового правительства. Варианты новых коалиционных сделок при таких низких показателях оказались невозможны. Свободные демократы не преодолели необходимого количества голосов, а после долгих дебатов и споров, СДПГ объявили о переходе в оппозицию. Коалиция с «Союз 90/Зеленые» и СвПД достаточно сложно реализуема из-за большого количества разногласий. К тому же малые партии отказывались вступать в коалицию, что означало бы нарушение всех предвыборных обещаний. Таким образом, происходит ситуация, когда многие ждали некоторых уступок со стороны Меркель или же бонусов при вступлении в коалицию. Успех АдГ заставил многие партии пересмотреть свои дальнейшие планы по развитию, особенно партии истеблишмента, потерявшие больше всего избирателей из-за Альтернативы. Переход СДПГ в оппозицию как раз объясняется нежеланием дать АдГ еще большей силы и власти. Однако из-за невозможности договориться с остальными партиями, Меркель делает вывод о том, что единственный рабочий вариант представляется по средствам повторения кооперации с СДПГ. Германия имеет серьезное влияние внутри Европейского Союза как в экономическом плане, так и в политическом плане. Необходимость поддержания стабильного правительства, поддерживаемого большинством, задача внутренней и внешней политики государства. Необходимо создать правительство, которое будет стабильно принимать законы и обеспечивать большинство в парламенте.[footnoteRef:107] [107: Тимошенкова Е.П. Итоги выборов в Бундестаг: старые вызовы- новые ответы // Современная Европа. 2018. №2. С.35 // URL: www.sov-europe.ru/2018/02-2018.pdf (дата обращения 07.05.19)]

Итоговым решением стало соглашение о создании коалиции СДПГ. Социал-демократы не единогласно поддерживали идею о кооперации. Многих пугала возможность потери еще большего количества голосов, что может лишить партию «народного» статуса. Многие политики отмечали спорность данного варианта кооперации, ведь уже по некоторым землям популярность АдГ превосходила социал-демократов. После проведения сложных переговоров с партнерами, в политических кругах СДПГ произошли кадровые изменения. Габриэль, занимавший пост министра иностранных дел предлагал непопулярные в партии решения, а Шульц после проведения переговоров и избирательной компании отказался от поста председателя партии. Хотя именно его фигура могла бы достойном уровне составлять конкуренцию для Меркель. После отказа от председательства, Шульц решил возглавить МИД, нарушая тем самым уговор с Зеехофером. Итогом всему этому явилось то, что оба значимых политика от СДГП, определяющие во многом дальнейшую политику партии, остались без своего влияния и стали штатными депутатами парламента.
Не смотря на все сложности по формированию новой коалиции, СДПГ по итоговому соглашению удалось реализовать большинство своих положений. Важной победой стало предоставление портфеля министра финансов, который традиционно передавался партии победителю. Остается надежда на то, что вновь сформированная коалиция сможет добиться возврата к прежним показателям, ведь исторически союз ХДС/ХСС и СДПГ запомнился слаженной работой и решительными действиями. Ангела Меркель должна работать над восстановлением своего авторитета и укреплять поддержку внутри общества. Основным проблемным моментом для нового правительства стал вопрос миграционной политики и дальнейшего распределения мигрантов. С четом установившейся тенденции по снижению темпов миграции в Европу, немецкое правительство должно успешно закончить реформирование проекта по предоставлению политического убежища.
Создание новой Большой коалиции стало принципиально важным моментом для политической системы Германии. Последствия миграционного кризиса все еще оставались нерешенными, а сложная партийная дискуссия по данному вопросу не могла реализовать итоговые соглашения по вопросу миграции. Создание коалиции в первую очередь позволило стране сохранить политических «стержень», способный выдержать давление не только остальных политических участников, но и противостоять новым вызовам для государства. Ангела Меркель одержала победу, но при этом получила важный урок и представление о том, чем предстоит заниматься коалиции в ближайшие 4 года. Это и продолжение исполнения новых миграционных доктрин, интеграционных планов. Продолжение социальной политики и поддержание национальной культуры страны. Парламентские выборы показали, что в партийной системе Германии закрепился новый участник – Альтернатива для Германии. Появление новой серьезной политической силы заставляет партийный блок ХДС/ХСС развивать свою политическую программу, совершенствовать подходы к миграционной сфере, вызывающей наибольшее недовольство у избирателей.

Заключение.

Миграционный кризис в Германии стал одной из причин для проведения значительных реформ в миграционном законодательстве страны. Основываясь на изученных нормативно-правовых актах, принятых в стране с начала XXI века можно сделать следующие выводы:
- Германия на время приостановила развитие программы привлечения высококвалифицированных специалистов. Это было связано с необходимостью реформации существующего законодательства с целью приостановления миграционного потока в страну. Тенденция к ужесточению правил приема беженцев продолжалась до 2018 года, после чего правительство вернулась к проведению программы поиска специалистов.
- Законодательные меры, принятые в стране, были направлены на: сокращение квот по приему заявок, сокращение сроков рассмотрения заявлений. Возобновление процессов депортации, то есть количественное уменьшение числа мигрантов в стране.
С другой стороны, законодательные меры проводились с целью повышения эффективности прохождения процесса интеграции. Это достигалось путем принятия на законодательном уровне мер по принуждению мигрантов к обучению. Национальный план интеграции, принятый в 2016 году, способствовал развитию образовательных центов в стране.
- На законодательном уровне закреплялись права и статус беженца. Это позволяло ввести регулирование отношений с прибывающими мигрантами с целью избегания конфликта. Правительство устанавливала четкие нормы получения двойного гражданства, процесса воссоединения семей и тд. Это с одной стороны, упростило механизм подачи заявок, а с другой стороны сформировало четкие рамки, которых должны были придерживаться мигранты.
Подводя итог, можно отметить планомерное ужесточение правил приема мигрантов, их нахождения на территории страны. По новой системе правил, мигрант не только получал необходимые условия для проживания в стране, но и обременялся определенными обязанностями в виде изучения немецкого языка, с целью прохождения процесса интеграции. На данном этапе миграционное законодательство Германии все еще предоставляет возможности для получения политического убежища, однако ситуация 2015 года заставила страну сформировать более жесткие рамки и требования по приему беженцев или экономических мигрантов. Современная ситуация вместе со снижением темпов роста миграционных волн, склоняется в сторону возврата к политике привлечения высококвалифицированной силы из-за рубежа.
К экономическим последствиям миграционного кризиса можно отнести возросшую статью расхода по содержанию беженцев. После 2014 года, Министерство финансов Германии публикует отчеты, по которым становится понятным, что первый шаг по принятию такого количества беженцев будет стоить гораздо больше в будущем. Так и оказалось, когда следующие федеральные бюджеты содержали в себе десятки миллиардов евро на содержание мигрантов. Экономические аспекты проблемы были преодолены и во многом за счет этого Германия становится в выигрыше. Речь идет о высокой наполненности рынка труда в стране, о чем свидетельствует статистика 2018 года, по итогу которой в стране наблюдается достаточно низкий процент безработицы. Стоит отметить, что прибытие такого количества иностранной рабочей силы не избавило рынок от необходимости в высокоспециализированных специалистах. Прибывшие мигранты, занимают низшие трудовые ступени по разным причинам. В основном это происходит из-за недостаточного знания немецкого языка, неприспособленности к новым рабочим условиям, существующим в ЕС. Дальнейший план по интеграции беженцев в немецкое общество обходится стране достаточно дорого. Культурно-социальных комплекс мер, приводящихся по отношению мигрантов, будет проходить еще многие годы, чтобы процесс интеграции прошел успешно. Говоря о теме интеграции, стоит упомянуть о том, что миграционный кризис серьезным образом сказался на социальной сфере. Это выражалось в резком наполнении немецкого общества новыми массами людей, обладающих совершенно иным набором социо-культурных особенностей. Развитие полиэтнического общества в Германии одобрили не все. Разделение мнений людей происходило и по вопросам проведения миграционной политики в стране. За несколько лет немецкое общество в значительной степени пересмотрело свое отношение к прибывшим иностранцам. Проблема заключается в нежелании ассимилироваться в принимающем обществе для иностранцев. Верховенство национальной культуры Германии было под вопросом, ведь столь значительный приток беженцев сформировал внутри страны целые коммуны. Новые ячейки общества, развивающиеся совершенно по другим «не европейским» мотивам, начинают пропагандировать свои интересы. Возникает конфликтная линия, в которой коренное население чувствует постепенную передачу их личных прав в руки мигрантов, обладающих широкой поддержкой таких же приезжих. С точки зрения социальной сфере, миграционный кризис до сих пор не преодолен в стране. Прошло недостаточное количество времени, чтобы «новое европейское общество» слилось с коренным населением страны. Для этого требуется не только время, но и желание со стороны самих мигрантов. В противном случае, традиционное немецкое общество окажется в меньшинстве и не будет иметь возможности продвигать свои интересы под видом национальных идей.
С точки зрения эволюции партийной системы в Германии с учетом возникновения миграционного кризиса следует выделить следующие аспекты:
- Первые партийные дискуссии развернулись лишь в 2014 году, до этого серьезных вопросов о миграции в среди партий не поднималось.
- Миграционный кризис сыграл важную роль в предвыборных кампаниях политических партий. Земельные выборы проходили уже с учетом активизации потоков беженцев. Тем самым можно сделать вывод о том, что миграционный кризис стал одной из причин соответствующих результатов голосования.
- С момента провозглашения политики «открытых дверей» в 2015 году прослеживается с одной стороны, снижение доверия со стороны избирателей к народным партиям, с другой стороны возрастает популярность оппозиции и правых партий. Наиболее успешное выступление во время миграционного кризиса показывала партия Альтернатива для Германии. Необходимо сделать вывод о том, что миграционный кризис не является основной причиной роста популярности партии. Альтернатива для Германии была создана еще до первых серьезных обсуждений в правительстве связанных с тематикой беженцев и тем более к моменту «открытия границ» партия существовала уже два года. Что позволило ей четко сформировать выбранный политический курс, а с другой стороны доказать электорату, что АдГ продолжит свою борьбу на политической карте Германии.
Снижение количества голосов у партий ХДС/ХСС и СДПГ на выборах, а также внутренние противоречия в коалиции свидетельствуют о том, что в стране происходит «кризис народных партий». Данные высказывания основываются на снижении процентов как у блока ХДС/ХСС, также и у СДПГ, но в более значительной степени. Сложных этап в создании новой Большой коалиции, на которое понадобилось более 4-х месяцев, свидетельствует о том, что внутри партий существуют разногласия по поводу заключения традиционного союза. Все эти факты имеют место быть, однако подобная ситуация сложилась из-за сложной социальной ситуации внутри страны, а также под влиянием общих сложностей положения народных партий в Европейском Союзе. Стоит учитывать тот факт, что Меркель находится у власти уже 4-ый срок подряд, что характеризует данного политика, как наиболее авторитетного среди немецкого общества. Роль Большой коалиции в преодолении последствий кризиса действительно велика. Ангела Меркель действовала решительно и руководствовалась собственным опытом, что в конечном итоге позволило избежать гуманитарной катастрофы на границах ЕС. Во-первых, Германия, принимая основную часть беженцев, позволила снизить миграционные потоки к другим странам ЕС. Во-вторых, кабинет Меркель оперативно реагировал на происходящие изменения в обществе и экономике. Миграционная политика на федеральном уровне направлена на ужесточение правил приема беженцев, и в то же время правительство принимает все меры по скорейшей интеграции уже прибывших людей. Четкое планирование и последовательность действий, на общем фоне снижения миграционных потоков, позволили Германии перейти от процесса размещения к процессу интеграции мигрантов меньше чем за 2 года. В-третьих, последние выборы все еще остались за ХДС/ХСС и не смотря на внутренние противоречия, можно констатировать тот факт, что даже в условиях политического кризиса народных партий в Германии не произошел политический раскол правящей коалиции, а дальнейшие решения по устранению последствий кризиса позволят народным партиям восстановить свое преимущество к новым выборам.
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