ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЕРМАКОВА Матвея Владимировича на тему: «Влияние миграционной проблемы на внутривнутриполитическое развитие Федеративной Республики Германии в 2013-2019 годах».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Тема актуальна
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Корректны и взаимосвязаны.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 4 Присутствует путаница в определении понятия источника для данной темы исследования.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10, ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 4 Немецкая историография вопроса весьма ограничена.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Соответствуют
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Соответствуют
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Сноски оформлены не по ГОСТу, есть опечатки.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 4
Средняя оценка: 4,5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК Работа Ермакова М. В. написана на актуальную тему. В целом соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Большинство погрешностей в работе являются следствием редкого общения с научным руководителем.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«8» июня 2019 г.

К.и.н., доцент Кафедры европейских исследований
Д. И. Портнягин

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'D' followed by a series of loops and a final horizontal stroke.